din 1917), Ioan Bianu îi cere cu insistenţă colaboratorului său, Ioan Micu
Moldovan, în scrisoarea din 2/ 14 iunie 1898: „Mă rog, mă rog şi iar mă rog
să ne daţi mssul Mitropolitului Gheorghiţă Ştefan Vodă ca să facem de pe el
o copie să nu cumva să se prăpădească din vreo nenorocire cel original, căci
prea ar fi mare păcat, pe sufletul dumitale” (Nicolae Comşa, Corespondenţa
între Ioan Micu Moldovan şi Ioan Bianu: un capitol din corespondenţa între
Blaj şi Bucureşti, Blaj, Tipografia Seminarului, 1943, p.

Deşi nu a fost niciodată primul din clasă, se afla
printre elevii care au primit ,,calificativul eminente”20, maximum acordat în
sistemul de notare aplicat atunci.

O amintire din ultimul an de liceu este legată de participarea lui şi a
câtorva colegi din clasele a VII-a şi a VIII-a la serbarea organizată cu
prilejul aniversării zilei de 3/15 mai 1848, când tinerii liceeni au întocmit un
,,legământ secret”21 în nouă puncte, încheiat la 29 aprilie 1876, consemnat
într-un proces-verbal, în care îşi manifestau intenţia să depună o coroană în
amintirea acelui moment.